

Ref. UACI-ISBM2018-01209

San Salvador, miércoles, 31 de enero de 2018

ACLARACIÓN No. 1

La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional del Instituto Salvadoreño de Bienestar Magisterial, en atención a lo dispuesto en los artículos 50 de la LACAP, 49 del Reglamento de la LACAP y cláusula 7. “ACLARACIONES Y MODIFICACIONES (ADENDAS Y ENMIENDAS) A LAS BASES DE LICITACIÓN”, sub-cláusula 7.2 “El ISBM, podrá emitir aclaraciones, adendas y/o enmiendas hasta tres (3) días hábiles antes de que venza el plazo para la presentación de las ofertas, por cualquier causa, por iniciativa propia o como resultado de las consultas”, de la Base de **LICITACIÓN PÚBLICA No. 009/2018-ISBM**, referente al “**SUMINISTRO DE SERVICIOS MÉDICO HOSPITALARIOS PRIVADOS PARA ATENDER A LA POBLACIÓN USUARIA DEL ISBM, DURANTE EL AÑO 2018**”, hace las siguientes aclaraciones:

CONSULTA No. 1

2. Según los incumplimientos graves en el apartado No. 15 debemos proporcionar una copia a los usuarios de todos los formularios firmados, aclarar si deben ser también los formularios que nosotros como Hospital hemos creados a solicitud de ISBM y que también el usuario firma como: Hoja de Recepción de Medicamentos y consentimiento informado maternidad hija de maestro(a)s.

RESPUESTA No. 1

Debe de proporcionar a los usuarios toda aquella documentación descrita en la Base del presente Proceso de Licitación, así como también los establecidos en la Normativa Técnica Vigente.

CONSULTA No. 2

3. Si se cometiera un error involuntario en los formularios de tipo error en el cálculo con la fórmula de Excel (nuestros formularios son digitalizados) o error en digitación de generalidades y el paciente ya ha firmado y se le ha proporcionado la copia ¿De qué forma se podrá corregir?

RESPUESTA No. 2

Estos son procesos que se pueden enmendar, siempre y cuando se cuente con documentos de respaldo.

Ref. UACI-ISBM2018-01209

San Salvador, miércoles, 31 de enero de 2018

CONSULTA No. 3

4. Con el objeto de facilitar el llenado de las casillas en Excel y también la verificación de los medicamentos o exámenes con las opciones de filtro, de qué manera nos puedan proporcionar el formato en los cuadros sin el cifrado (protección y seguridad) que aparece en la actual licitación sólo de nuestra categoría (Hospital Tipo A).

RESPUESTA No. 3

Por motivos de seguridad en cuanto a la alteración de formularios, se toma a bien proteger los cuadros, por lo cual no es viable proporcionar formatos desprotegidos.

CONSULTA No. 4

Nuestra consulta es respecto a los cuadros de laboratorio para Hospitales Tipo A, del Renglon HLCA0473 Tinta China se salta al renglon HLCA0475 Tolerancia a la Glucosa, lo trabajamos en base a esos numeros o se corrige par agregar el HLCA0474?

RESPUESTA No. 4

Se debe ofertar según lo requerido por ISBM, ya que los números **no** corresponden a correlativos, sino a códigos de paquetes.

CONSULTA No. 5

1. Los insumos utilizados en Hospital [REDACTED] por cada procedimiento los clasificamos en General y Específicos, donde los insumos Generales son todos aquellos como mascarillas, jeringas, guantes, zapateras, etc. Y los insumos Específicos son aquellos que se utilizan para un solo tipo de procedimiento es decir mallas, sondas, catéteres, entre otros.
En referencia a los insumos requeridos en los paquetes quirúrgicos, que tipo de insumo debemos detallar por procedimientos: ¿Insumos Específicos o Insumos Generales?

RESPUESTA No. 5

Se deben detallar insumos específicos.

Ref. UACI-ISBM2018-01209

San Salvador, miércoles, 31 de enero de 2018

CONSULTA No. 6

5. Respecto al **CUADRO BASICO DE MEDICAMENTOS**, detallamos las siguientes consultas:

NO. EN CUADRO BÁSICO	MEDICAMENTO	COMPOSICIÓN	PRESENTACIÓN	CONSULTA
286	PENICILINA SODICA	1,000,000 U frasco vial	Frasco 5 ml	Solicitamos aclarar si la composición solicitada es 1,000,000 U por cada ml o 1,000,000 U en el frasco vial de 5 ml
194	HIERRO SULFATO	Solución de 125 mgs/ml	Frasco gotero 60 ml	Se solicita aclarar si el hierro sulfato es el mismo sulfato ferroso o sulfato de hierro
225	LEVODOPA + CARBIDOPA	250 mg + 50 mg tableta	Tableta	Este medicamento no existe en el mercado con esta composición
49	BETAMETASONA ACETATO+ BETAMETASONA FOSFATO SODICO	Ampolla de 3 mg/3mg/ml	Ampolla de 1 ml	En referencia a este medicamento la presentación no se encuentra en el mercado, ¿podemos ofrecer otra presentación disponible?

RESPUESTA No. 6

Renglón 286: La concentración de 1,000,000U es en el frasco vial de 5 ml

Renglón 194: Hierro sulfato se trata de sulfato ferroso o sulfato de hierro

Renglón 225: Ver Enmienda No. 1

Renglón 49: La presentación se encuentra disponible en el mercado

Atentamente,

LIC. JOSÉ ERNESTO LOZA
JEFE DE LA UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES
INSTITUCIONAL